
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Andrate.  Responsabile Procedimento: CHIAVETTO Manuela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 

COMUNE DI ANDRATE 
Città Metropolitana di Torino 

 
 
 
 

SERVIZIO TECNICO E 
 

TECNICO MANUTENTIVO 
 

 
 
 

DETERMINA N.  45 
 

del Responsabile del Servizio Tecnico e Tecnico Manutentivo 
 

 
 

OGGETTO : APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE II° S.A.L. – CONFORME AL FINALE 
DEI LAVORI DI “INTERVENTI DI ADEGUAMENTO SPOGLIATOI DELL’IMPIANTO 
SPORTIVO ALLE NORME DI SICUREZZA, IGIENICO-SANITARIE E RISPARMIO 
ENERGETICO” - CUP J94J22000060006 E CIG A0445F3238 
 
 
 
Andrate, 17/07/2024 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Andrate.  Responsabile Procedimento: CHIAVETTO Manuela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Det. 45/2024 : APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE II° S.A.L. – CONFORME AL FINALE DEI 
LAVORI DI “INTERVENTI DI ADEGUAMENTO SPOGLIATOI DELL’IMPIANTO SPORTIVO ALLE 
NORME DI SICUREZZA, IGIENICO-SANITARIE E RISPARMIO ENERGETICO” - CUP 
J94J22000060006 E CIG A0445F3238 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

Visto il Decreto n. 04 del 08.01.2024 del Sindaco di nomina del Responsabile del Servizio Tecnico e 
Tecnico Manutentivo per l’anno 2024; 

Visto il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 e s.m.i., recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio di Regioni, degli enti locali e dei suoi organismi; 

Vista la legge 30 dicembre 2023 n. 213 recante le disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge di bilancio per l’anno 2024); 

Visto il D.lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 29.06.2023 con la quale si approvava il 
progetto definitivo e esecutivo dei lavori “Interventi di adeguamento spogliatoi dell’impianto sportivo alle 
norme di sicurezza, igienico-sanitarie e risparmio energetico”, comportante una spesa complessiva di 
Euro 66.000,00 di cui Euro 54.303,86 per lavori e comprensivo di Euro 399,49 oneri per la sicurezza oltre 
ad Euro 11.696,14 per somme a disposizione; 

Visto che i codici identificati dell’opera pubblica sono: CUP J94J22000060006 e CIG A0445F3238; 

Considerato che l’intervento è finanziato con contributo di cui alla L.R. 23/2020 - Linee di intervento per 
l’impiantistica sportiva anni 2021-2022 con D.D. n. 195 del 02.08.2022 (per Euro 7.997,80) e con D.D. n. 
278 del 18.10.2022 (per Euro 18.402,20) e quindi per un importo complessivo di Euro 26.400,00 e che la 
restante parte di spesa, pari ad Euro 39.600,00 è coperta da fondi del bilancio comunale anno 2023; 

Visto che con determina del Servizio Tecnico n. 106 del 30.12.2023 si provvedeva ad aggiudicare, ai 
sensi dell’art. 17, co. 5, del D.Lgs. n. 36/2023, alla ditta Impresa EDILE MAMONE con sede in via 
Arbuscello n. 12 – Borgo d’Ale (Vc) – p.iva e c.f. 01976570026 l’esecuzione dei lavori di che trattasi, per 
un importo complessivo pari ad Euro 59.164,66 (Euro 25.372,90 – lavori con il ribasso offerto, Euro 
28.013,66 - costi manodopera, Euro 399,49 - oneri per la sicurezza oltre Euro 5.378,61 - IVA 10%); 

Visto che con determina di questo servizio n. 22 del 24.04.2024 si è provveduto ad approvare e liquidare 
il I° S.A.L. e il I° Certificato di Pagamento dei lavori di che trattasi; 

Considerato che con determina di questo servizio n. 43 del 28.06.2024 si è provveduto all’approvazione 
di una “Perizia di variante tecnica in corso d’opera” dei lavori in oggetto che complessivamente non varia 
né l’importo contrattuale (pari ad Euro 53.786,05 oltre IVA) né il quadro economico approvato a seguito 
dell’aggiudicazione dei lavori; 

Visto che il Direttore dei lavori, geom. Giuseppe BLANCHIETTI – Studio ABACO di Ivrea ha prodotto per 
la successiva approvazione e liquidazione il II° S.A.L. – CONFORME AL FINALE e il II° Certificato di 
Pagamento dei lavori di che trattasi dal quale si evince un credito dell’impresa pari a 28.576,48 oltre IVA; 

Vista la fattura della ditta Impresa EDILE MAMONE n. 27 del 01.07.2024 dell’importo complessivo di 
Euro 31.434,13 Iva compresa; 

Visto che sono state osservate le disposizioni in materia di verifica delle regolarità contributive di cui al 
D.M. 24.10.2007 giusto così come risulta dai D.U.R.C. in allegato; 

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art.3 della L.13/8/2010 n.136, così come modificati 
dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187 del 12/11/2010 in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Visto il bilancio di previsione 2024/2026, approvato con atto del C.C. n. 37 del 21.12.2023 e le 
successive variazioni; 

Accertato che la spesa, conseguente all’adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Accertato ed acquisito il preventivo parere, sul presente atto, in ordine alla regolarità tecnica, contabile 
e di copertura finanziaria ai sensi del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Andrate.  Responsabile Procedimento: CHIAVETTO Manuela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

DETERMINA 

per i motivi esposti in narrativa che, espressamente richiamati, sono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, 

di approvare, per quanto in premessa il II° S.A.L. – CONFORME AL FINALE e il II° Certificato di 
Pagamento dei lavori di “Interventi di adeguamento spogliatoi dell’impianto sportivo alle norme di 
sicurezza, igienico-sanitarie e risparmio energetico” - CUP J94J22000060006 e CIG A0445F3238 dal 
quale si evince che un credito dell’impresa pari a 28.576,48 oltre IVA; 

di liquidare alla ditta Impresa EDILE MAMONE con sede in via Arbuscello n. 12 – Borgo d’Ale (Vc) – 
p.iva e c.f. 01976570026 la fattura n. 27 del 01.07.2024 dell’importo complessivo di Euro 31.434,13 Iva 
compresa; 

di dare atto che la spesa è allocata nel bilancio c.a. all'intervento 06.01.2 cap. 3401.99; 

di demandare al Servizio Finanziario l’onere di effettuare, all’atto dell’emanazione del mandato di 
pagamento, in capo alla ditta sopracitata, la verifica prescritta dall’art. 2, comma 9, della legge n. 286 del 
24.11.2006 di conversione del D.L. n. 262 del 03.10.2006, essendo il pagamento superiore a Euro 
5.000,00 e dare atto che, qualora da tale verifica emergessero situazioni debitorie, il pagamento dovrà 
essere sospeso e si procederà ai sensi della normativa vigente in materia. 

di dare atto che la presente determinazione: 
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile a cura del Responsabile del 

Servizio Finanziario; 
limitatamente ai dati previsti dal comma 2 dell’art. 18 della legge 134/2012 e s.m.i., riguardando la 
concessione di vantaggi economici verrà pubblicata oltre che sull’Albo pretorio digitale comunale, anche 
sul sito informatico istituzionale alla sezione “trasparenza Amministrativa”. 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

CAPONE Geom. Federico 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Andrate.  Responsabile Procedimento: CHIAVETTO Manuela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

  
 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
Andrate, lì 18/07/2024 

Il Segretario  Comunale 
COSTANTINO Dott. Giuseppe 


